
      R O M A N I A  

   JUDETUL VASLUI 

COMUNA  GAGESTI 

           PRIMAR , 

DISPOZITIA   Nr. 273/14.07.2022 

privind aprobarea Planului de Integritate pentru implementarea Strategiei Naţionale 

Anticorupţie pe perioada 2021-2025 la  nivelul  Primăriei comunei Gagesti, judeţul Vaslui 

 

  

PRIMARUL COMUNEI GAGESTI,  ec.Stupu Costică 
 

         Avand in vedere : 

-adresa MDLPA nr. 861/11.01.2022 , inregistrata la Primaria comunei Gagesti, 

judetul Vaslui, cu nr.135/11.01.2022 privind initierea implementarii SNA 2021-2025; 

   - Declarația Primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui, privind asumarea agendei 

de integritate organizațională în coordonatele Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, 

inregistrata cu nr. 2172/28.03.2022; 

-Dispoziţia  primarului nr. 212/28.03.2022 privind constituirea Grupului de lucru 

pentru implementarea  Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul comunei 

Gagesti, judetul Vaslui;  

-in conformitate cu prevederile art.6 alin.(2) din H.G. nr.1269/2021 privind 
aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 si a documentelor aferente 
acesteia ; 

  -în temeiul   art. 154 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrative , cu modificările si completările ulterioare 

 

DISPUN : 

        Art. 1. –  Se aprobă Planul  de Integritate pentru implementarea Strategiei Naţionale 

Anticorupţie pe perioada 2021-2025 la  nivelul Primăriei comunei Gagesti, judeţul Vaslui, 

prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

        Art. 2. – Conducerea instituţiei si persoana responsabila pentru implementarea 

planului de integritate, vor duce la îndeplinire prevederile Planului de integritate.   

        Art.3. – Prezenta dispozitiei va fi  comunicata, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei Instituţiei Prefectului, judeţului Vaslui, Ministerului Justiţiei, 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei - Direcţia integritate, bună 

guvernare şi politici publice, salariatilor din cadrul Primariei Comunei Gagesti, se aduce la 

cunostinta publica  prin  afisare la sediul primariei  si publicare pe site-ul primariei 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

 

Emisă  astăzi, 14 iulie 2022 

 

           PRIMAR ,                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

     Ec. COSTICĂ  STUPU                                    Secretar general al comunei Gagesti, 

                                                                                               Gabriela  TĂBĂCARU 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

